
cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

80
16

08/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 153

25784

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2018, del Director General de Desarrollo Rural, por la 
que se somete a información pública la relación de bienes y derechos a expropiar en el 
Plan de Obras y Mejoras Territoriales de la zona de concentración parcelaria de Gelsa, 
subperímetro Huerta (Zaragoza).

Por Real Decreto 851/1977, de 11 de marzo (“Boletín Oficial del Estado”, número 98, de 
25 de abril de 1977), se declara de utilidad pública y urgente ejecución la concentración par-
celaria de la zona de Gelsa (Zaragoza).

Mediante Orden de 9 de septiembre de 2011, del Consejero de Agricultura, Ganadería y 
Medio Ambiente, se aprobó el Plan de Obras y Mejoras Territoriales de la zona de concentra-
ción parcelaria de Gelsa, subperímetro Huerta (Zaragoza), “Boletín Oficial de Aragón”, nú-
mero 194, de 30 de septiembre de 2011.

Entre las parcelas que están incluidas en este Plan de Obras y Mejoras Territoriales de la 
zona de concentración parcelaria de Gelsa, subperímetro Huerta (Zaragoza), se hayan par-
celas que se citan en el anexo, en el término municipal de Velilla de Ebro y que son necesarias 
obtener para llevar a cabo dicho Plan de Obras.

De conformidad con el artículo 59 de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, cuyo texto 
fue aprobado por Decreto 118/1973, de 12 de enero, (LRYDA) “Las expropiaciones que se 
realicen en zonas de concentración parcelaria para obras y mejoras necesarias para las 
misma regirán las siguientes reglas:

Cuando para la realización de las obras de mejora comprendidas en el Plan aprobado por 
el Ministerio resulte imprescindible la expropiación forzosa de terrenos no sujetas a concen-
tración, el Instituto podrá utilizar al expresado fin el procedimiento urgente establecido en el 
artículo 52 de la vigente Ley de Expropiación Forzosa. El acuerdo del Consejo de Ministros, 
a que se refiere este precepto, se entenderá sustituido por el decreto que declare de utilidad 
pública y de urgente ejecución la concentración parcelaria”.

En ese sentido, indica el artículo 59 de la LRYDA que, para hacer uso de la facultad expro-
piatoria que se le atribuye en este artículo será preciso que la necesidad de la expropiación 
se haya expuesto y razonado en el Plan de Mejoras, este lo fue mediante Orden de 9 de 
septiembre de 2011, ut supra.

Conforme a la tramitación exigida por la Ley de Reforma de Desarrollo Agrario se consi-
dera adecuado por congruencia con los procedimientos de expropiación forzosa seguidos en 
esta Dirección General y de acuerdo con la Ley 6/2004, de 9 de diciembre, por la que se es-
tablecen medidas en materia de expropiación forzosa para actuaciones de mejora y creación 
de regadíos, llevar a cabo la información pública del proyecto previamente a su aprobación 
con el fin de tener en cuenta las alegaciones presentadas en el proyecto.

A la vista de lo anterior y en virtud de lo dispuesto en el artículo 59.2 de la LRYDA y del 
artículo 18 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954 así como en el 
artículo 16 de su Reglamento, aprobado por Decreto de 26 de abril de 1957, en consecuencia, 
esta Dirección General de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, ha resuelto:

Primero.— Publicar la relación de bienes y derechos a expropiar que se adjunta como 
anexo a esta resolución, en el “Boletín Oficial de Aragón”, “Boletín Oficial de la Provincia de 
Zaragoza”, en uno de los diarios de mayor circulación de la provincia y en los tablones de los 
ayuntamientos afectados.

Segundo.— Abrir un periodo de información pública de la relación de bienes y derechos a 
expropiar para la ejecución de la obras previstas en el Plan de Obras y Mejoras Territoriales 
de la zona de concentración parcelaria de Gelsa, subperímetro Huerta (Zaragoza), para que, 
en un plazo de quince días hábiles contados partir de la fecha de la última publicación, los 
interesados puedan formular ante esta Dirección General del Departamento de Desarrollo 
Rural y Sostenibilidad las alegaciones que estimen oportunas y ofrecer cuantos antecedentes 
y referencias puedan servir de fundamento para rectificar posibles errores en la descripción 
material o legal de las fincas que figuran en la relación anexa, todo ello previamente a la apro-
bación del proyecto y definir la necesidad de ocupación.

El proyecto informado positivamente por la oficina supervisora de proyectos se podrá es-
tudiarse en los lugares siguientes:

Dirección General de Desarrollo Rural.
Pza. de San Pedro Nolasco, 7, 2.ª pl.
50004 - Zaragoza.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

80
16

08/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  153

25785

Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza.
Paseo de María Agustín, 36.
50071 - Zaragoza.

Zaragoza, 23 de julio de 2018.— El Director General de Desarrollo Rural, P.S. El Secre-
tario General Técnico (Orden de 20 de julio de 2015). José Luis Castellano Prats.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

80
16

08/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 153

25786

R
E

L
A

C
IÓ

N
 D

E 
B

IE
N

E
S 

Y
 D

E
R

EC
H

O
S 

A
FE

C
T

A
D

O
S

N
º 

A
FE

C
C

IÓ
N

M
U

N
IC

IP
IO

PO
LI

G
O

N
O

 
PA

R
C

EL
A

 
SU

B
PA

R
C

EL
A

C
Ó

D
IG

O
 

PR
O

PI
ET

A
R

IO
 

O
C

U
PA

C
IÓ

N
 

TE
M

PO
R

A
L 

(M
2)

 

O
C

U
PA

C
IÓ

N
 

SE
R

V
ID

U
M

BR
E 

A
C

U
ED

U
C

TO
 

(M
2)

 

O
C

U
PA

C
IÓ

N
 

D
E 

D
O

M
IN

IO
 

(M
2)

 
TI

PO
 D

E 
A

FE
C

C
IÓ

N
 

1 
12

0 
02

4 
00

03
2 

0 
12

00
24

00
03

20
A

LV
A

R
EZ

 U
SO

N
 A

N
TO

N
IO

 (H
ER

ED
ER

O
S 

D
E)

 
12

3,
55

89
 

24
,7

25
2 

  
Tu

be
ría

 d
re

na
je

 D
R

-1
 

2 
12

0 
02

4 
09

02
3 

0 
12

00
24

09
02

30
D

IP
U

TA
C

IO
N

 G
EN

ER
A

L 
D

E 
A

R
A

G
O

N
 

31
9,

48
18

 
63

,7
60

4 
  

Tu
be

ría
 d

re
na

je
 D

R
-1

 

3 
12

0 
02

4 
00

33
0 

0 
12

00
24

00
33

00
D

IP
U

TA
C

IO
N

 G
EN

ER
A

L 
D

E 
A

R
A

G
O

N
 

15
0,

43
52

 
30

,3
31

5 
1 

Tu
be

ría
 d

re
na

je
 D

R
-1

 y
 p

oz
o 

de
 

re
gi

st
ro

 

4 
12

0 
02

4 
09

02
2 

0 
12

00
24

09
02

20
D

IP
U

TA
C

IO
N

 G
EN

ER
A

L 
D

E 
A

R
A

G
O

N
 

14
2,

50
13

 
28

,6
53

3 
1 

Tu
be

ría
 d

re
na

je
 D

R
-1

 y
 p

oz
o 

de
 

re
gi

st
ro

 

5 
12

0 
01

2 
09

01
1 

0 
12

00
12

09
01

10
C

O
M

U
N

ID
A

D
 D

E 
R

EG
A

N
TE

S 
D

E 
LA

 H
U

ER
TA

 D
E 

G
EL

SA
 

83
,3

50
5 

12
,3

82
3 

 
C

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 tr

am
o 

fin
al

 d
es

ag
üe

 
pr

in
ci

pa
l D

-1
 

6 
12

0 
01

2 
09

02
4 

0 
12

00
12

09
02

40
C

O
N

FE
D

ER
A

C
IO

N
 H

ID
R

O
G

R
A

FI
C

A
 E

BR
O

 M
O

P 
78

7,
53

26
 

11
8,

12
00

 
 

C
on

st
ru

cc
ió

n 
de

 tr
am

o 
fin

al
 d

es
ag

üe
 

pr
in

ci
pa

l D
-1

 

7 
28

3 
00

3 
09

00
8 

0 
28

30
03

09
00

80
C

O
N

FE
D

ER
A

C
IO

N
 H

ID
R

O
G

R
A

FI
C

A
 E

BR
O

 M
O

P 
14

3,
72

92
 

20
,7

59
1 

 
C

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 tr

am
o 

fin
al

 d
es

ag
üe

 
pr

in
ci

pa
l D

-1
 

8 
28

3 
00

3 
09

00
2 

0 
28

30
03

09
00

20
A

Y
U

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E 

V
EL

IL
LA

 D
E 

EB
R

O
 

62
,7

65
6 

9,
76

40
 

 
C

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 tr

am
o 

fin
al

 d
es

ag
üe

 
pr

in
ci

pa
l D

-1
 

9 
28

3 
00

3 
00

09
0 

b 
28

30
03

00
09

0b
H

ER
ED

ER
O

S 
D

E 
B

U
R

G
O

S 
PU

Y
O

LE
S 

LE
O

N
A

R
D

O
, B

U
R

G
O

S 
TE

LL
A

 JO
SE

 R
O

BE
R

TO
 Y

 O
TR

O
S 

44
10

,3
44

7 
68

0,
39

40
 

15
 

C
on

st
ru

cc
ió

n 
de

 tr
am

o 
fin

al
 d

es
ag

üe
 

pr
in

ci
pa

l D
-1

 y
 a

rq
ue

ta
 si

fó
n 

de
 

ho
rm

ig
ón

 a
rm

ad
o 

10
 

28
3 

00
2 

09
00

5 
0 

28
30

02
09

00
50

A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
V

EL
IL

LA
 D

E 
EB

R
O

 
93

,6
13

4 
10

,4
26

0 
 

C
on

st
ru

cc
ió

n 
de

 tr
am

o 
fin

al
 d

es
ag

üe
 

pr
in

ci
pa

l D
-1

 

11
 

28
3 

00
2 

09
00

2 
0 

28
30

02
09

00
20

C
O

N
FE

D
ER

A
C

IO
N

 H
ID

R
O

G
R

A
FI

C
A

 E
BR

O
 M

O
P 

11
0,

64
38

 
 

 
C

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 tr

am
o 

fin
al

 d
es

ag
üe

 
pr

in
ci

pa
l D

-1
 

 
 

 
 

 
 

6.
42

7,
96

 
99

9,
32

 
   

   
   

   
17

   

  A
N

EX
O

 R
EL

A
C

IÓ
N

 D
E 

B
IE

N
ES

 Y
 D

ER
EC

H
O

S 
A

FE
C

TA
D

O
S 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1309/2018, de 16 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1310/2018, de 19 de julio, por la que se establece el currículo y los requisitos de acceso del título de Técnico Deportivo en Baloncesto para la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN ECD/1311/2018, de 19 de julio, por la que se establece el currículo y los requisitos de acceso del título de Técnico Deportivo Superior en Baloncesto para la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hacen públicos los nombres de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo de Funcionari
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hacen públicos los nombres de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo de Funcionari
	RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hacen públicos los nombres de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo de Funcionari



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1312/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón e Ibercaja Banco, S.A., para potenciar el desarrollo de los juegos deportivos en edad escolar de Aragón, y la promoción de l
	ORDEN PRE/1313/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias, para la financiación del plan de formación para el empleo pa
	ORDEN PRE/1314/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, S.L.U., para la gestión de una subvención a la Real Academia de N

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1315/2018, de 13 de julio, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª Rosa María Pulido Berro.
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.
	RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan curso de formación correspondiente al Plan de Formación del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cerdos de cebo hasta
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente, por tercera vez, la Resolución de 1 de octubre de 2009, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 25 julio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “Parque Eólico Las Majas VI D” de 14,5 MW de Desarrollo Eólico Las Majas VI, S.L en Azuara

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2018, del Director General de Desarrollo Rural, por la que se somete a información pública la relación de bienes y derechos a expropiar en el Plan de Obras y Mejoras Territoriales de la zona de concentración parcelaria de Gels
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma de línea aérea medias tensión 15 kv “Bo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto de rehabilitación y ampliación de masía para v
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto de una vivienda unifamiliar en el polígono 13,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de circunvalación acceso noreste a la localidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de distribución de gas natural canalizado mediante
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de mejora de infraestructuras de depuración de agu

	AYUNTAMIENTO DE MONESMA Y CAJIGAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monesma y Cajigar, relativo a solicitud de licencia ambiental.




